2. ‘Si quis enim hæc precepta non observaverit<sup>¶</sup>, hostis est animæ suæ.’<sup>768</sup> Et non tantum infamis, sed excommunicatus atque alienus ab Ecclesia efficiatur<sup>¶</sup>. Quoniam necesse est ea vitia ferro abscedere, quae aliis medicaminibus non sanantur. ‘Parcat autem unusquisque fidelium a laceratione vel detractone linguæ suæ, caveatque ne aut linguam aut aures habeat prurientes, id est ne aut aliis deroget detrahatque<sup>¶</sup> quoscumque, aut alios audiat derogantes vel detrahentes. Custodiatque

<sup>765</sup> ISID., *Sent.* III, 46, 4 (col. 715).

<sup>766</sup> RUFIN., *Epist. Clement.* 18, 1-3 (p. 386).

*cf. infra* Sermo in conc. II LXXV 2.

<sup>767</sup> PS. ISID., *Anacleti tertia* XXXIX : f. omnes (*sed omnem B, D*) summam ; qui hic (*sed qui B, P*) in ; ipse amicus non est, et locutus fuerit his quibus ipse non.

<sup>768</sup> PS. HIER., *Vita cler.* 8 (col. 290<sup>D</sup>).

quisque sermones suos, et sciat quia quæcumque de aliis loquitur, sua sententia judicabitur. Caveat etiam omnis fidelis ne derogando quid in domo cujusquam agitur<sup>□</sup>, alia domus per eum cognoscat, sed omnium christianorum domos<sup>□</sup> quasi proprias amet. Nemo enim invito auditori, libenter refert.<sup>769</sup> ‘Sitque uniuscujusque studium non solum oculos castos servare, sed et linguam.’<sup>770</sup> NOS<sup>□</sup> autem sacerdotes, qui sumus sub Domini disciplina constituti<sup>iiiiiiiiii</sup>, sic nos exhibeamus<sup>□</sup> ut veri ministri Dei, et dispensatores ministeriorum ejus,<sup>771</sup> ut non vituperetur ministerium nostrum,<sup>772</sup> ne fiat in nobis<sup>□</sup> sicut scriptum est : *Erit sicut populus, sic sacerdos.*<sup>773 774</sup>

3. Sic enim nos nostrosque<sup>□</sup> et cunctos corrigamus, ut nemini noceamus. ‘Quatinus et ab hominibus bonam adquiramus<sup>□</sup> famam, et a Deo mercedis premium in æterna beatitudine percipere mereamur<sup>□</sup>. Et si quid adversi de unitate Ecclesiæ acciderit, radicitus amputetur, et Dei ecclesia fructusque servorum ejus maneant inconcussa.’<sup>775</sup> *Propter quod, karissimi, expectantes satagamus<sup>□</sup> immaculati Deo inveniri in pace, et Domini nostri longanimitatem<sup>□</sup> salutem arbitremur.*<sup>776</sup> *Simus ergo prudentes, et vigilemus in orationibus. Ante omnia autem mutuum in nobismetipsis<sup>□</sup> caritatem continuam habeamus<sup>kkkkkkkkkkkk</sup>, quia caritas operit multitudinem peccatorum. Simus hospitales invicem, sine murmuratione. Unusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administremus<sup>□</sup>, sicut boni dispensatores multiformis gratiæ Dei. Dum lo-[fol. 133v]-quimur<sup>□</sup>, quasi sermones Dei loquimur. Dum ministramus<sup>□</sup>, tamquam ex virtute quam administrat Deus*

<sup>769</sup> cf. HIER., *Epist.* 52, 14 (PL, 22, col. 538).

<sup>770</sup> cf. HIER., *Epist.* 52, 15 (PL, 22, col. 538).

<sup>771</sup> cf. I Cor 4, 1 (VL).

<sup>772</sup> cf. II Cor 6, 3.

<sup>773</sup> Is. 24, 2 et Os. 4, 9.

<sup>774</sup> PS. ISID., *Anacleti tertia* XL : non observabit (*sed* observaverit *B, D, P, S*) h. ; Ecclesia efficitur (*sed* efficiatur *B, D, S*). Quoniam nequitia (*sed* necesse *B, D, P, S*) est non (*sed* ea *B, D, P, S*) vitia ferro abscindere, q. ; deroget aut detrahat (*sed* deroget detrahatque *B, D, P, S*) q. ; cujusquam alia (*sed* agitur alia *P*) ; christianorum domus (*sed* domos *B, D, P, S*) q. ; Vos autem karissimi qui estis sub ; sic vos exhibete ut ; in vobis s.

<sup>775</sup> ZACH., *Epist.* 4 (col. 924<sup>D</sup>-925<sup>A</sup>).

<sup>776</sup> II Petr. 3, 14-15 : e., satagite immaculati et inviolati ei i. ; salutem arbitremini.

ministremus, *ut in omnibus honorificetur Deus Pater omnipotens, per Jesum Christum ejus  
filium cum Spiritu Sancto, cui est gloria et imperium in secula seculorum. Amen.*<sup>777 778</sup>

---

<sup>777</sup> I Petr. 4, 7-11 : Estote itaque prudentes, et vigilate in ; in vobismetipsis caritatem continuam habentes, q. ; illam administrantes ; Si quis loquitur, q. ; Si quis ministrat, t.

<sup>778</sup> Ps. ISID., *Anacleti tertia* XLI : enim vos vestrosque et cunctos corrigite ut nemini noceatis ; bonam adquiratis f. ; percipere mereamini ; e. satagite immaculati ejus invenire (*sed* ei inveniri *B, D, P, S*) in ; n. longanimitate (*sed* longanimitatem *P, S*) salutem arbitremini. Estote ergo prudentes atque vigilate in ; in vobismetipsis caritatem continuam habentes q. ; illam administrantes, s. ; Si quis loquitur q. ; Si quis ministrat t.

**SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI EVARISTI PAPAЕ.**

Beatus Evaristus a beato Petro fuit...

***DICTA beati Evaristi papae ad instructionem sanctae ecclesiae Dei, de dignitate<sup>d</sup> diaconorum et de legitimo atque regulari conjugio.***

**[LXV]**

1. ‘Consulentibus dilectissimis fratribus, universis episcopis Africae regionis, quid super his quae in eorum<sup>d</sup> continebantur scripturis visum nobis esset, vel quid docilis ratio persuaderet, aut quid a beatis apostolis nobis traditum aut custoditum remaneret, optantes<sup>d</sup> ut retulerunt nostris instrui documentis. Si quidem dilectio ipsorum episcoporum<sup>d</sup> normam secuta prudentium ad sedem apostolicam referre maluit quasi ad caput, quid deberet de rebus dubiis custodire potius quam usurpatione presumere.’<sup>779</sup> Diaconi, qui quasi oculi videntur episcoporum<sup>d</sup> esse,<sup>780</sup> in unaquaque civitate juxta<sup>d</sup> apostolorum statuta non minus quam septem debent esse, qui custodiant episcopum predicantem, ne ipse<sup>d</sup> aut ab insidiatoribus quoquo modo infestetur<sup>d</sup>, aut laedatur a suis, aut verba divina detrahendo aut insidiando polluantur, vel despiciantur, sed<sup>d</sup> veritas spirituali redolet fervore. ‘Pax predicata labiis, cum voluntate animi concordet !’<sup>781 782</sup>

2. De conjugio similiter traditum habemus et custoditum ut<sup>d</sup> uxor legitime viro conjugatur. Aliter enim legitimum<sup>llllllllllll</sup>, ut a patribus accepimus et a sanctis apostolis eorumque successoribus traditum invenimus, non fit conjugium, nisi ab his qui super ipsam feminam dominationem habere videntur, et a quibus custoditur uxor petatur<sup>d</sup>, et a parentibus propinquioribus sponsetur et legibus dotetur, et suo tempore sacerdotaliter, ut mos est, cum precibus et oblationibus a sacerdote benedicatur, et a paranimphis, ut consuetudo docet, custodita et sociata, a proximis tempore congruo

<sup>779</sup> cf. INNOC. I, *Epist.* 6 (col. 495<sup>B-C</sup>).

<sup>780</sup> RUFIN., *Epist. Clement.* 12, 1 (p. 381).

<sup>781</sup> INNOC. I, *Epist.* 2, 14 (col. 481<sup>A</sup>).

<sup>782</sup> PS. ISID., *Evaristi prima* 1 : de ordine diaconorum ; in vestris continebantur scriptis v. ; r. operantes (*sed* optantes B, D, S) ut retulistis n. ; dilectio vestra n. ; videntur episcopi e. ; civitate justa (*sed* juxta B, D, P, S) a. ; ne ipsi (*sed* ipse D, P) aut ; modo infestetur aut ; d. si (*sed* sed B, D, P, S) veritas.

petita legibus detur, et sollempniter accipiatur, et biduo vel triduo orationibus vacent, et castitatem custodiant, ut bonæ soboles generentur, et Domino suis in actibus placeant. Taliter enim et Domino placebunt, et filios non spurios sed legitimos atque hæreditabiles generabunt<sup>783</sup>. Quapropter, filii karissimi ipsi episcopi, et merito illustres fide catholica suffragante, ita peracta legitima scitote esse conjugia. Aliter vero presumpta, non conjugia sed aut adulteria, aut contubernia, aut stupra, vel fornicationes, potius quam legitima conjugia esse non dubitent<sup>784</sup>, nisi voluntas propria suffragaverit<sup>785</sup>, et vota succurrerint legitima.<sup>783</sup>

3. Hæc cuncta recitanda per omnes<sup>784</sup> ecclesias scripta ab episcopis dirigantur<sup>785</sup>, et nullus hæc precepta violet.<sup>784</sup>

4. Insuper de his quæ inique ab infidelibus et inhonestis laudantur, si quid tale probare<sup>785</sup> potuerint episcopi, iudicium ab eis fiat et inhibita coerceantur, et preterita mala et illicita conjugia si doceantur admissa, digna severitate corripiantur. De cetero vero caveantur talia per omnes ecclesias, ne Ecclesiæ sanctitas<sup>785</sup> per pastorum fatigata negligentiam perdat privilegia, quæ est per viros venerabiles consecuta<sup>785</sup>, prestante Christo Jesu domino nostro, cui est gloria in secula. Amen.<sup>785</sup>

<sup>783</sup> PS. ISID., *Evaristi prima* II (1) : c. et (*sed* ut *D, P, S*) uxores (*sed* uxor *B, D, P, S*) legitime viro jugantur (*sed* conjugantur *B et* jugatur *D, P, S*) ; videntur petita enim nisi (*sed* et a quibus custoditur uxor petatur et *B, D, P, S*) a ; propinquioribusque non (*sed* propinquior *B, D, P, S*) sponsetur ; hæreditabiles generantur ; non dubitate n. ; propria suffragaverit (*sed* suffragaverit *B, D, S*) et.

<sup>784</sup> PS. ISID., *Evaristi prima* II (3) : omnes Africanas ecclesias scripta dirigite, et.

<sup>785</sup> PS. ISID., *Evaristi prima* II (5) : tale probari (*sed* probare *B*) poterit j. ; ne ecclesia sancta (*sed* ecclesiæ sanctitas *B, D, P, S*) per nostram f.

**OMELIA IN CONCILIO EX DICTIS BEATI EVARISTI PAPÆ.**

*Dicta beati Evaristi papæ ad ædificationem ecclesiæ Dei, de fide catholica contra hæreticos.*

**¶LXVI**

1. Fructus divinus est precepta divina custodire. Ea quoque deserere, presumptionem fieri nulli dubium est. Cur ergo indignum est unitatem<sup>□</sup> Ecclesiæ in omnibus regulis apostolicis custodire ? Idem omnes pariter et sentiamus, et pronuntiemus. Si aliter enim quam regula est ecclesiastica fuerint aliqua presumppta, perdunt profecto ipsi<sup>□</sup> transgressores se ipsos, qui<sup>□</sup> semetipsos decipiunt.<sup>786</sup>
2. Unitatem ergo in omnibus per omnes ecclesias custodire integram predicamus. Et de his quæ inique laudantur, si facta fuerint, ab episcopis digna severitate corripantur, ne sancta Ecclesia per diversas presumptiones dilaceretur.<sup>787</sup>
3. De his vero quibus<sup>nnnnnnnnnnnn</sup> ab insidiatoribus hæreticis fatigari audivimus catholicos viros<sup>□</sup>, unde et nos, consulere inter cetera episcopi voluerunt<sup>□</sup>, eo quod sint quidam hæretici qui arbitrantur ‘de Patre solo dictum esse, quia ipse *solus habet immortalitatem, et lucem<sup>□</sup> habitat inaccessibilem*’;<sup>788·789</sup> ita episcopi hæreticos apostolicis repercutiant ferulis, et divinis redarguant<sup>□</sup> preceptis : ‘Si solus Pater sine Filio, quod dicere nefas est, *lucem habitat inaccessibilem*, necesse est ut sequestratam Pater a Filio habeat mansionem. Quod si ita est, quonam modo idem Filius ad dexteram Patris adstans, a beato martire Stephano dicitur conspici, si Pater secundum ut<sup>□</sup> solus dicitur sedibus<sup>□</sup> contineri ? Absit hoc a sensu fidelium, Christo in unitate fidei adhærentium, quoniam

<sup>786</sup> PS. ISID., *Evaristi prima* II (2) : est præcepta (*sed* unitatem *B, P*) ecclesiæ custodiri ; profecto transgressores (*sed* ipsi transgressores *B, P, S*) ; i. quia (*sed* qui *S*) s.

<sup>787</sup> PS. ISID., *Evaristi prima* II (4).

<sup>788</sup> I Tim. 6, 16.

<sup>789</sup> PS. VIGIL. THAPS., *C. Varimad.* I, 66 (p. 75, 1-2).

sicut non obest Filio cum solus Pater dicitur *lucem inaccessibilem habitare*, ita non obest Patri cum sapientia, quæ est Filius, *girum cæli sola dicitur circumire*<sup>ooooooooooooo 790 791</sup>.

4. Pater itaque cum sit invisibilis et ingenitus, in Filio visus apostoli testimonio comprobatur. Et in<sup>□</sup> Filio a se inenarrabiliter genito mansisse ac requievisse monstratur, ipso Filio in propheta loquente : *Qui genuit me, requievit in tabernaculo meo.*<sup>792</sup> Et in Evangelio : *Pater in me manens, facit opera hæc.*<sup>793</sup> Et *Deum nemo vidit unquam, nisi unigenitus Filius, qui est in sinu Patris.*<sup>794</sup> Si in sinu Patris erat Filius ab initio, et ex corde Patris *verbum bonum eructatum est,*<sup>795</sup> quomodo non in corde paterno consistens, *lucem* cum eodem *inaccessibilem habitasse* credendus<sup>□</sup> est ? Numquid Pater absque ulla luce in Filio potuit commanere, aut *in tabernaculo* Filii sine eadem<sup>□</sup> potuit *requiescere*, cum idem Filius *candor sit æternæ lucis, et speculum sine macula deitatis* ?<sup>796</sup> *Quam*<sup>pppppppppppp</sup> Salomon *super salutem* suam *dilexisse* in se dicens, in cujus speciem semper delectare gestivit : *Super salutem, inquit, et speciem dilexi illam, et pro luce proposui habere illam, quoniam inextinguibile est lumen ejus.*<sup>797</sup> Hanc igitur lucem David propheta desiderans, anxius proclamat dicens : *Emitte lucem tuam, et veritatem tuam.*<sup>798</sup> Et iterum : *In lumine tuo videbimus lumen.*<sup>799</sup> In hujus igitur luminis claritate<sup>qqqqqqqqqqqq</sup>, Filius se ipsum in [fol. 134] monte tribus discipulis præostendit. Qui metu mortis perterriti prostratique in faciem, finem sibi vitæ adesse senserunt. Hanc, inquam, lucem in se fuisse demonstrans Filius proclamabat, et ut in eadem incederent discipulos premonebat. *Dum lucem habetis,* inquit, *ambulate* in lucem<sup>rrrrrrrrrrr</sup>.<sup>800</sup> Et iterum : *Ego sum lux* hujus<sup>□</sup> mundi. *Qui sequitur me non*

<sup>790</sup> cf. Eccli. 24, 8.

<sup>791</sup> PS. ISID., *Evaristi prima* III : insidiatoribus fatigamini u. ; cetera voluistis eo ; et luce (*sed* lucem B, D, P, S) habitat inaccessibili (*sed* inaccessibilem B, D, P, S), ita eos apostolicis repercutite f. ; divinis redarguite preceptis. Non enim solus pater sine filio lucem accessibilem habitat, quia ubi pater est, ibi etiam filium esse indubitabili fide credendum est. Nam si ; secundum eos (*sed* ut B) s. ; sedibus lucis (*sed* sedibus B, D, S) contineri ? Absit a (*sed* hoc a B, D, P, S).

<sup>792</sup> Eccli. 24, 12.

<sup>793</sup> Joh. 14, 10.

<sup>794</sup> Joh. 1, 18.

<sup>795</sup> Ps. 44, 2.

<sup>796</sup> Sap. 7, 26.

<sup>797</sup> Sap. 7, 10.

<sup>798</sup> Ps. 42, 3.

<sup>799</sup> Ps. 35, 10.

<sup>800</sup> Joh. 12, 35.

*ambulabit<sup>801</sup> in tenebris, sed habebit lumen vitae aeternae.<sup>801</sup> Et evangelista : Erat lux vera, ait, quæ inluminat omnem hominem venientem in hunc mundum.<sup>802 803</sup>*

5. Si hæc lux quæ creditibus promittitur<sup>801</sup> in Filio esse probatur, et cum æterno æterna esse dicitur, quomodo ab hæreticis<sup>801</sup> inaccessiblei luce Patris Filius separatur? Si enim<sup>801</sup> Filius *Deus verus, et vita æterna est,<sup>804</sup>* sine dubio in hac luce simul cum Patre habitare credendus<sup>801</sup> est, quam nullus modo nostri<sup>801</sup> hoc mortali corpore constitutus potest aliquatenus contueri. Sed dum apparuerit, tunc vere illum videbit sicuti est, qui ejus conspectibus dignus fuerit coaptari. Et non sicut Moises cæterique prophetæ per enigmata et figuram, sed ipsam veraciter in Filio<sup>801</sup> secundum apostolum contuebitur deitatis imaginem. Nam si hunc<sup>801</sup> eundemque prophetæ testimonio subsequentem sereno mentis intuitu investigare volueris<sup>801</sup>, invenies Filium non posse ab hac luce Patris penitus separare<sup>801</sup>. Quoniam cum solum Filium dixerit *in terra cum hominibus conversatum,<sup>805</sup>* Patrem ab illo non fieri alienum.<sup>806 807</sup>

6. De fide enim catholica et<sup>808</sup> de omnibus aliis, *si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est. Quoniam hoc est testimonium Dei quod majus est, quia<sup>809</sup> testificatus est de filio suo,<sup>808</sup>* quando dixit Deus Pater in baptismo Christi audiente Johanne Baptista : *Tu es filius meus dilectus ; in te complacui mihi.<sup>809</sup>* Et in transfiguratione in monte, audientibus tribus discipulis dixit Deus Pater : *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui ; ipsum audite !<sup>810</sup>* Et imminente passione, audiente populo, ait Dominus ad

---

<sup>801</sup> Joh. 8, 12.

<sup>802</sup> Joh. 1, 9.

<sup>803</sup> PS. ISID., *Evaristi prima* III : Et filio (*sed in filio D, P, S*) ; habitasse credendum (*sed credendus B, D, S*) est ; sine eodem p. ; lux mundi (*sed hujus mundi P, S*) ; non ambulat (*sed ambulabit S*) i.

<sup>804</sup> I Joh. 5, 20.

<sup>805</sup> cf. Bar. 3, 38.

<sup>806</sup> PS. VIGIL. THAPS., *C. Varimad.* I, 66 (p. 75-77, 5-60).

<sup>807</sup> PS. ISID., *Evaristi prima* III : c. committitur (*sed promittitur B, D, P, S*) in ; quomodo a vobis i. ; enim Dei (*sed enim B, D, P*) filius ; habitare credendum (*sed credendus D, P, S*) est ; modo nostro h. ; in filium (*sed filio B, D, P, S*) s. ; si uno (*sed hunc B, D, P, S*) e. ; investigare invenies (*sed volueris invenies B, D, P, S*) ; penitus separari.

<sup>808</sup> I Joh. 5, 9.

<sup>809</sup> Luc. 3, 22.

<sup>810</sup> Matth. 17, 5.

Patrem : *Pater clarifica me in hora hac ! Tunc vox de caelo venit, Patris<sup>tttttttttt</sup> dicentis : Et clarificavi, et iterum clarificabo<sup>uuuuuuuuuu</sup>.*<sup>811</sup> Quid apertius<sup>vvvvvvvvvv</sup> est Patre teste ?<sup>812</sup>

7. *Qui ergo credit in filium Dei quia ipse est unus Deus cum Patre et Spiritu Sancto, habet testimonium Dei in se quia credit Deum Patrem esse veracem. Qui non credit<sup>wwwwwwwwww</sup> Filio mendacem facit Deum Patrem<sup>l</sup>, quoniam non credit in testimonio quod testificatus est Deus Pater de filio suo. Et hoc testimonium est quoniam<sup>l</sup> vitam æternam nobis dedit Deus Pater, hoc est ipsum Christum, et hæc vita est<sup>l</sup> in filio ejus Jesu Christo domino nostro. Qui habet Filium, habet vitam ; hoc est : qui Christum credit<sup>xxxxxxxxxxx</sup> esse verum<sup>yyyyyyyyyy</sup> Deum et æqualem Deo Patri, salvus est in æternum. Qui non habet filium Dei, hoc est qui non credit in eum, non habet vitam, hoc est non potest salvus esse.*<sup>813</sup> Sic autem dicit Johannes Evangelista : *Hæc scribo vobis, ut sciatis quoniam vitam habebitis æternam, qui creditis in nomine filii Dei. Et hæc est fiducia quam habemus ad eum quia quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus audit nos. Et scimus quia audit nos quicquid petierimus ; scimus quoniam habemus petitiones<sup>zzzzzzzzzz</sup> quas postulamus ab eo.*<sup>814</sup> Hoc est : verè confidimus quia omnia dat nobis quæ juste petimus.<sup>815</sup>

8. De his autem qui injuste petunt a Domino, vel juste<sup>aaaaaaaaaaaa</sup>, ait ipse Johannes : *Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat et dabitur ei vita peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis. Omnis iniquitas peccatum est, et est peccatum ad mortem, hoc est desperatio de filio Dei. Scimus quia omnis qui natus est ex Deo non peccat, sed generatio Dei, hoc est filius Dei, conservat eum, et malignus, hoc est mors, non tangit eum. Scimus quoniam ex Deo sumus, et mundus totus, hoc est qui in filium Dei non*

<sup>811</sup> Joh. 12, 28.

<sup>812</sup> PS. ISID., *Evaristi prima* III : e., qui (*sed quia B, D, P, S*) testificatus.

<sup>813</sup> I Joh. 5, 13-15 : facit eum, q.

<sup>814</sup> I Joh. 5, 10-12.

<sup>815</sup> PS. ISID., *Evaristi prima* III : facit eum quia (*sed quoniam D*) non ; est, vitam (*sed quoniam vitam D, P*) ; vita in (*sed est in D, S*).

credunt, *in maligno positus est, hoc est diabolus*<sup>bbbbbbbbbb</sup> sequitur. *Et scimus quoniam filius Dei venit, et dedit nobis*<sup>ccccccccccc</sup> *sensum, hoc est intellectum, ut cognoscamus verum Deum, et simus*<sup>□</sup> *in vero filio ejus, hoc est ut vere credamus quia Pater Deus omnipotens est, et filius Dei cum Patre verus Deus unus est. Hic est verus Deus, et vita æterna.*<sup>816</sup> Hoc est : Jesus Christus verus Deus est cum Patre et Spiritu Sancto, et per illum Jesum Christum habebunt omnes fideles vitam æternam. Hæc predicent episcopi<sup>dddddddddd□</sup> ; hæc omnibus nuntient. Se invicem exhortentur, *perfecti sint, semperque gaudeant. Pacem sectemur in omnes, et Deus pacis et dilectionis erit nobiscum.*<sup>817</sup> *Deo autem et Patri nostro, cum filio ejus Jesu Christo domino nostro et Spiritu Sancto, sit honor et gloria in secula seculorum. Amen.*<sup>818 819</sup>

---

<sup>816</sup> I Joh. 5, 16-20.

<sup>817</sup> II Cor. 13, 11 : De cetero, fratres, gaudete, perfecti estote, exhortamini idemque sapite. Pacem habete, et ; erit vobiscum.

<sup>818</sup> Phil. 4, 20.

<sup>819</sup> PS. ISID., *Evaristi prima* III : et scimus (*sed simus B, D, P, S*) in ; Hæc predicate fratres, hæc omnibus nuntiate. Vos vero invicem exhortamini, perfecti estote, semperque gaudete. Pacem autem sectamini in ; erit vobiscum.

## SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI EVARISTI PAPÆ.

*DICTA beati Evaristi papæ ad confirmandam ecclesiam Dei, de ordine pastoralis et honore.*

## [LXVII]

1. Evaristus, urbis Romæ episcopus, omnibus per Ægyptum Domino conglutinatis fratribus, in Domino salutem et pacem. ‘Unum nos, fratres, sentire oportet et agere, ut sicut legimus in nobis *unum cor et una<sup>o</sup> anima esse* probetur.<sup>820>821</sup> Scimus autem, sicut et a patribus accepimus, Christum esse caput nostrum, cujus et<sup>o</sup> membra omnes fideles sunt. Ipse enim est<sup>o</sup> sponsus Ecclesiæ, et Ecclesia sponsa est Christi, cujus Ecclesiæ filii omnes sunt fideles<sup>o</sup>, et *ideo omnes unum Patrem habemus Deum<sup>o</sup> in cælis.*<sup>822 823</sup>

2. Sacerdotes vero vice Christi legatione funguntur in Ecclesia.<sup>824</sup> Et sicut Christo<sup>o</sup> sua est conjuncta spiritualiter sponsa, id est Ecclesia, sic episcopis junguntur ecclesie<sup>oooooooooooo</sup>, unicuique<sup>o</sup> episcopo pro sua portione. Et sicut vir non debet negligere uxorem suam, sed diligere et caste custodire, sic episcopus et multotiens custodire<sup>o</sup> et amare atque prudenter regere debet ecclesiam suam. Et velut uxor quæ sub manu est viri oboedire debet viro suo, eumque amare et diligere, potius etiam ecclesia episcopo suo in omnibus oboedire, eumque amare et diligere ut animam suam debet<sup>o</sup>, quia illud fit carnaliter, istud spiritualiter. Et sicut vir non debet adulterare uxorem suam<sup>o</sup>, ita nec episcopus ecclesiam suam, id est ut illam dimittat ad quam sacratus est absque inevitabili necessitate, aut apostolica vel regulari mutatione, et alteri se<sup>o</sup> ambitus causa conjungat. Et sicut uxori non licet dimittere virum suum, ut alteri se vivente eo matrimonio societ, aut eum adulteret, licet fornicatus sit vir ejus, sed juxta apostolum aut viro suo debet reconciliari, aut manere innupta, ita ecclesiæ<sup>o</sup> non

---

<sup>820</sup> Act. 4, 32.

<sup>821</sup> LEO M., *Epist.* 9, prolog. (col. 624-625).

<sup>822</sup> Matth. 23, 9 : Unus est enim Pater vester, qui in cælis est.

<sup>823</sup> PS. ISID., *Evaristi secunda* IV : et anima (*sed una anima B, D, P, S*) ; cujus in (*sed et B, D, P*) membra sumus ; enim sponsus (*sed est sponsus D, P*) ; filii nos sumus et ; habemus Dominum in.

<sup>824</sup> *cf.* II Cor. 5, 20 : pro Christo ergo legatione fungimur.

licet dimittere, aut a se segregare episcopum suum, ut **adulterum**<sup>□</sup> vivente eo accipiat. Sed aut ipsum habeat, aut innupta maneat. Id est ne alterum episcopum suo vivente accipiat, ut fornicationis aut adulterii crimen incurrat. Nam si adulterata fuerit, id est si se alteri<sup>□</sup> episcopo junxerit, aut super se alterum episcopum<sup>□</sup> adduxerit, aut esse fecerit vel desideraverit, per acerrimam pænitentiam aut suo reconcilietur episcopo, aut innupta<sup>mmmmmmr</sup> permaneat. Unde et Dominus in Evangelio loquitur dicens : *Siquis viderit mulierem ad concupiscendum<sup>□</sup>, jam moechatus est eam in corde suo.*<sup>825 826</sup>

3. Oportet vero episcopos<sup>□</sup> oportune et inopportune atque sine intermissione ecclesias suas<sup>eeeeeeeeeeee</sup> docere, easque<sup>□</sup> prudenter regere et amare, ut a vitiis se **abstineant**<sup>□</sup>, et salutem consequi possint æternam. Et ecclesia cum tanta reverentia episcopi sui doctrinam debet suscipere, eumque amare et diligere, ut legatum Dei et preconem veritatis, quia testante veritate, *quæcumque ligaverit episcopus super terram, erit ligatum et in cælo ; et quæcumque solverit super terram, erit solutum et in cælis.*<sup>827 828</sup>

4. Nimis timenda<sup>□</sup> est hæc sententia, et providendum est omnibus clericis et laicis<sup>□</sup> ne offendant eos qui tantam a Domino ha-[fol. 134v]-bent potestatem. Et ideo potius oboediendi, diligendi, et summopere sunt venerandi, non detrahendi vel lacerandi aut eiciendi, sed portandi et amandi, ipso dicente Domino : *Qui vos audit, me audit. Et qui vos spernit, me spernit.*<sup>829</sup> Ideo hæc omnibus fidelibus **predicamus**<sup>□</sup>, ut ab his se caveant, et posteris suis non malum sed bonum

---

<sup>825</sup> Matth. 5, 28.

<sup>826</sup> PS. ISID., *Evaristi secunda* IV : sicut ei sua ; e. unusquisque (*sed* unicuique B, D, P, S) pro ; episcopus et (*sed* et multo diligentius custodire et P) ecclesiam suam. Quia (*sed* Et velut uxor quæ sub manu est viri oboedire debet viro suo eumque amare et diligere, potius etiam ecclesia (*sed* ecclesiam B) episcopo suo in omnibus oboedire eumque amare et diligere ut animam suam debet. Quia B, D, P, S) ; adulterare ita (*sed* uxorem suam ita B, D, P, S) ; alteri ambitus (*sed* se ambitus B, D, P, S) ; ita ecclesia non ; ut alterum v. ; se altero (*sed* alteri D, P, S) episcopo conjunxerit (*sed* junxerit B, D, P, S) aut ; se altero episcopo (*sed* alterum episcopum B, D, P, S) a. ; ad concupiscentiam jam.

<sup>827</sup> Matth. 16, 19.

<sup>828</sup> PS. ISID., *Evaristi secunda* V : vero episcopum o. ; docere, eamque p. ; se abstineat, et salutem consequi possit æternam. Et illa cum tanta reverentia ejus d.

<sup>829</sup> Luc. 10, 16.

exemplum relinquunt<sup>□</sup>, quoniam injuria episcoporum ad Christum pertinet, cujus vice funguntur.<sup>830 831</sup>

5. Hoc dicimus quia audivimus a vobis per Ægypti provinciam<sup>□</sup> ‘infamatos et dilaceratos episcopos a civitatibus propriis pulsos, quia alibi episcopi constitui non possunt, nisi in civitatibus non minimis, et alios in eis ipsis viventibus constitutos.’<sup>832</sup> Ideo hæc vobis scribimus, ut sciatis hoc fieri non licere, sed proprios revocari et integerrime restitui debere. Illos vero qui adulterina fæditate suas<sup>□</sup> sponsas, quas et uxores eorum prefixo tenore esse intelligimus, tenent, eici et adulteros atque infames fieri, eosque ab ecclesiasticis honoribus arceri jubemus. Si autem adversus episcopos legitimos<sup>□</sup> aliquam querelam quis habuerit, his peractis inquirendum erit, et auctoritate Romanæ<sup>hhhhhhhhhhhhhh□</sup> sanctæ sedis terminandum, adjuvante Christo Jesu domino nostro, cui est honor et gloria in secula. Amen.<sup>833</sup>

<sup>830</sup> *cf.* II Cor. 5, 20 : pro Christo ergo legatione fungimur.

*cf. etiam supra* Sermo in conc. II XXXIX 3, LIII 1 *et* LX 3.

<sup>831</sup> PS. ISID., *Evaristi secunda* VI : Nimis amenda e. ; previdendum vobis ne offendatis eos ; hæc vobis et omnibus fidelibus scribimus, fratres, ut ab his vos caveatis et posteris vestris non ; exemplum relinquatis, q.

<sup>832</sup> *cf.* LEO M., *Epist.* 93, 3 (col. 939).

<sup>833</sup> PS. ISID., *Evaristi secunda* VII : vobis quosdam i. ; fæditate sua (*sed* suas B, D, P, S) sponsas quasi (*sed* quas et D, P, S) u. ; adversus eos aliquam querelam habueritis, his ; auctoritate hujus s.

**OMELIA IN CONCILIO EX DICTIS BEATI EVARISTI PAPÆ.*****Dicta beati Evaristi papæ ad corroborationem ecclesiæ Christi, et de reverentia sacerdotum.*****¶LXVIII**

1. ‘Omne bonum si ipsa per se in clericis et laicis<sup>□</sup> fuerit caritas facere eos docebit, sicut e contrario eos qui a salute alieni sunt, omne malum facere odium docet.’<sup>834</sup> ‘Unde et omnes christiani<sup>□</sup>, quia veri Dei discipuli sunt<sup>□</sup>, abiciant a cordibus suis ante omnia discordias, et animorum dissensiones, ex quibus omne opus malum procedit, et benignitatem ac simplicitatem tota mente servant.’<sup>835</sup> ‘Sciantque cuncti clerici et laici quod supra omnes ipsos laborant episcopi<sup>□</sup>. Quia unusquisque clericorum et laicorum suum proprium fert laborem ; episcopus vero et suum et singulorum.’<sup>836</sup> Et ideo sicut episcopus<sup>□</sup> pro clericis et laicis omnibus, ita et clerici et laici<sup>□</sup> omnes pro episcopo suo summopere laborare debent, in tantum ut si etiam necesse fuerit animas suas pro eo ponant<sup>□</sup>, sicut et ipse episcopus animam suam pro suis clericis et laicis<sup>□</sup> si necesse fuerit ponere debet, ipso Salvatore dicente : *Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis.*<sup>837</sup> Clerici vero et laici omnes oboediant episcopis suis<sup>□</sup> et vigilant pro eis, quia *ipsi pervigilant quasi rationem pro animabus eorum<sup>□</sup> reddituri, ut cum gaudio hoc faciant et non gementes.*<sup>838 839</sup>

---

<sup>834</sup> RUFIN., *Epist. Clement.* 9, 5 (p. 380).

<sup>835</sup> RUFIN., *Epist. Clement.* 11, 1 (p. 381).

<sup>836</sup> RUFIN., *Epist. Clement.* 16, 1 (p. 384).

<sup>837</sup> Joh. 10, 11.

<sup>838</sup> Hebr. 13, 17 : oboedite prepositis vestris et subjacete eis, ipsi enim p. ; a. vestris r.

<sup>839</sup> PS. ISID., *Evaristi secunda* VIII : in vobis fuerit caritas facere vos docebit ; et vos qui v. ; discipuli estis, abicite a cordibus vestris discordias (*sed* ante omnia discordias *B, D, P, S*) et aliorum (*sed* animorum *B, D, P, S*) dissensiones, assumite autem (*sed* ex quibus omne opus malum procedit et *B, D, P, S*) b. ; mente servate. Scitote c. ; omnes vos laborat episcopus. Ideo (*sed* Quia unusquisque vestrum suum proprium fert laborem, ille vero et suum et singulorum. Et ideo *B, D, P, S*) sicut ille pro vobis o. ; et vos omnes pro eo summopere laborare debetis ; eo ponatis, s. ; pro vobis si ; Vos vero oboedite eis et vigilate pro ; animabus vestris r.

2. ‘Non est itaque a plebe aut vulgaribus hominibus arguendus vel accusandus episcopus licet sit inordinatus, quia pro meritis subditorum disponitur a Deo vita rectorum. Exemplo David peccanti<sup>□</sup> ad comparationem principum, qui ex merito plebis prevaricantur.<sup>840,841</sup> ‘Sacerdotes autem exquirere debent peccata populorum, et sagaci sollicitudine unumquemque probare, juxta testimonium Domini ad Hieremiam dicentis : *Probatores, inquit, dedi te populo meo robustum, ut scias<sup>□</sup> et probes viam eorum.*<sup>842,843</sup> Ideo ista dico, quia *insidiator bona sæpissime solet convertere in malum, et in electis ponit maculam.*<sup>844 845</sup>

3. Unde si qui sunt vituperatores aut accusatores episcoporum vel reliquorum sacerdotum, non oportet eos a iudicibus Ecclesiæ audiri, antequam eorum discutiatur æstimationis suspitio vel opinio : qua intentione, qua fide, qua temeritate, qua vita, qua conscientia, quove merito, si pro Deo aut pro vana gloria, aut inimicitia vel odio<sup>iiiiiiiiiiiiii</sup>, aut cupiditate ista sumpserint, necne. Hæc omnia fideliter sunt perscrutanda, et diligenter pertractanda. Nam sunt nonnulli qui prepositos suos perverse reprehendunt, si vel parum ipsis<sup>□</sup> molesti extiterint. Idcirco oculo recto primates ecclesiarum utiliter providere debent<sup>□</sup> ne quisquam eorum innocens vexetur aut scandalizetur, intendentes sententiæ Domini qua ait : *Si quis scandalizaverit unum de pusillis istis, melius est illi ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris, et reliqua.*<sup>846 847</sup>

4. ‘Deus omnipotens ut nos a præcipitante sententiæ prolotione compesceret, cum omnia nuda et aperta sint oculis ejus, mala tamen Sodome<sup>iiiiiiiiiiiiii</sup> noluit audita iudicare, priusquam manifeste agnosceret quæ dicebantur. Unde ipse ait : *Descendam et videbo utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint, an non est ita, ut sciam.*<sup>848,849</sup> Deus omnipotens, cui nil absconditum est sed omnia ei manifesta sunt etiam antequam fiant, non ob aliud hæc et alia multa quæ hic prolixitatem vitantes

<sup>840</sup> cf. II Reg. 24.

<sup>841</sup> ISID., *Sent.* III, 39, 3 (col. 710).

<sup>842</sup> Jer. 6, 27.

<sup>843</sup> ISID., *Sent.* III, 46, 2 (col. 715).

<sup>844</sup> Eccli. 11, 33.

<sup>845</sup> PS. ISID., *Evaristi secunda* IX : David peccantis (*sed* peccanti M) ad ; ut scies (*sed* scias B, D, S) et probabis v.

<sup>846</sup> Matth. 18, 6 : expedit ei ut.

<sup>847</sup> PS. ISID., *Evaristi secunda* X : parum ipsi m. ; utiliter providendum est ne.

<sup>848</sup> Gen. 18, 21.

<sup>849</sup> GREG. M., *Moral.* XIX, 25, 46 (p. 992).

non inseruimus per se inquirere dignatus est, nisi ut nobis exemplum daret, ne præcipites in discutiendis et iudicandis negotiis essemus, et ne mala quorumquam prius quisquam presumat credere, quam probare. Cujus exemplo monemur ne ad proferendam sententiam umquam præcipites simus, aut temere indiligenterque indiscussa quæque quoquo modo iudicemus, dicente veritatis voce : *Nolite iudicare, ut non iudicemini. In quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabimini*, et reliqua.<sup>850 851</sup>

5. Hæc omnes teneamus ut placere valeamus Christo Jesu domino nostro, cui est gloria in secula. Amen.

---

<sup>850</sup> Matth. 7, 1-2.

<sup>851</sup> PS. ISID., *Evaristi secunda* XI.

## SERMO IN CONCILIO EX DICTIS EVARISTI PAPÆ.

*Dicta beati Evaristi papæ ad ædificationem Ecclesiæ, de iudicio temerario.*

## ¶LXIX

1. Admonemus omnes ut mala audita de fratre nullum moveant, nec passim dicta absque certa probatione quisquam umquam credat, sed ante audita diligenter inquireat, nec<sup>¶</sup> precipitando quiddam aliquis agat. Si enim Dominus omnium Sodomorum mala quorum clamor ad cælum usque pervenerat omnia sciens, prius credere nec iudicare noluit<sup>¶</sup>, quam ipse ea cum fidelibus testibus diligenter investigans, quæ audierat<sup>kkkkkkkkkkkk</sup> et opere veraciter cognosceret, multo magis nos humani et peccatores homines, quibus incognita sunt occulta iudicia Dei, hæc precavere, et nullum ante veram justamque probationem iudicare aut damnare debemus, manifeste apostolo dicente Paulo, qui ait : *Tu quis es qui iudicas alienum servum ? Suo enim domino stabit aut cadit.*<sup>852 853</sup>